²² Cfr. *Quaestiones super libros Metaphysicae Aristotelis*, 1. VII, q. 4, n. 3.

²³ In proposito rimandiamo agli studi di L. Honnefelder, tra i quali segnaliamo: “Der zweite Anfang der Metaphysik,” in *Philosophie im Mittelalter. Entwicklungen und Paradigmata*, ed. J. P. Beckman et al. (Hamburg: Meiner Verlag, 1987), 165-186; «*Scientia transcendens*». *Die formale Bestimmung der Seindheit und Realität in der Metaphysik des Mittelalters und der Neuzeit* (Hamburg: Meiner Verlag, 1990).

²⁴ Cfr. *Ordinatio* I, d. 3, q. 3, § 118 (*Opera omnia*, vol. III, 73): «ens autem, ut est communius sensibili, per se intelligitur ab intellectu nostro, alias metaphysica non esset magis scientia transcendens quam physica».

A conferma del carattere «transcendente» –ovvero, per noi, «trascendentale», cioè *a priori*– della metafisica, riportiamo un passo significativo dell’*Ordinatio*, dove si legge che:

L’ente si suddivide in ente infinito e finito prima di suddividersi nelle dieci categorie; uno di questi due, infatti, cioè ‘[l’ente] finito’, è comune alle dieci categorie; per questo, tutto ciò che appartiene all’ente in quanto indifferente all’ente finito e quello infinito o secondo ciò che è proprio all’ente infinito, appartiene all’ente non in quanto determinato rispetto ad un genere o categoria, bensì anteriormente ad essi e, di conseguenza, in quanto è trascendente ed esterno ad ogni genere o categoria.²⁵

Facendo un passo ulteriore, Scoto precisa che la metafisica in quanto ontologia generale ha come oggetto non soltanto l’ente, ma anche le sue proprietà essenziali, cioè le proprietà trascendentali dell’essere che sono l’unità, la verità e la bontà. Queste sono infatti «effetti metafisici» della causa prima che è Dio: attraverso la considerazione di tali proprietà si potrà quindi giungere ad una certa conoscenza di Dio e si potrà affermare, in particolare, che Dio è infinito.²⁶ Secondo Duns Scoto, in quanto

²⁵ Cfr. *Ordinatio* I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 113 (*Opera omnia*, vol. IV, 205-206): «Ens prius dividitur in infinitum et finitum quam in decem praedicamenta, quia alterum istorum, scilicet ‘finitum’, est commune ad decem genera; ergo quaecumque conveniunt enti ut indifferens ad finitum et infinitum, vel ut est proprium enti infinito, conveniunt sibi non ut determinatur ad genus sed ut prius, et per consequens ut est transcendens et est extra omne genus».

²⁶ Nel trattato *De primo principio* Duns Scoto formula svariate prove dell’infinità divina. Tra di esse segnaliamo la quarta: «Iuxta hoc propono quartam rationem: Omnis substantia finita est in genere; prima natura non est –ex prima huius; quare, etc. Maior patet, quia in conceptu communi substantiae convenit cum aliis et formaliter distinguitur– patet; ergo distinctivum est idem aliquo modo cum entitate substantiae, non per omnimodam identitatem,

ontologia generale e «scienza trascendentale», la metafisica è così in grado di produrre una certa conoscenza di Dio, ovvero una «teologia», seppure indiretta, parziale e imperfetta.²⁷

A questo punto, possiamo osservare come Duns Scoto rafforzi la concezione della metafisica come ontologia. Fondata sul concetto univoco di ente, essa può tuttavia dar luogo unicamente alla conoscenza che tale concetto consente. Ne risulta che la metafisica non sa indicare all'uomo il suo fine ultimo nè dove risieda la sua beatitudine: ed è proprio per questo che l'essere umano ha bisogno della Rivelazione. Contrariamente a Tommaso d'Aquino, per Duns Scoto la metafisica non riveste quindi alcuna

quia eorum rationes sunt primo diversae et neutra infinita, ideo neutra omnino includit aliam per identitatem; igitur est unum ex eis sicut ex contrahente et contacto, actu et potentia; igitur genus et differentia; ergo species. Breviter sic arguitur et est idem: (...). Sed nec realitas qua convenit est illa qua differt per identitatem, nisi altera sit infinita; et tunc includens utrumque erit infinitum. Si autem neutra sit altera per identitatem, sequitur compositio. Omne igitur conveniens essentialiter et differens essentialiter aut est compositum ex realitatibus formaliter distinctis aut est infinitum. Omne per se existens convenit sic et differt; quare si est in se omnino simplex, sequitur quod erit etiam infinitum».

²⁷ Cfr. *Ordinatio* I, d. 3, p. I, q. 1-2, n. 17 (*Opera omnia*, vol. III, 9-10): « (...) ergo Deus secundum nullum conceptum viatori possibilem est primum subiectum metaphysicae. Item, quidquid probatur de ipso, continetur primo virtualiter in ratione entis (...). Ergo ens primo virtualiter includit hanc 'aliquod ens est primum', ergo et 'si est' et 'quid est'; de ista ratione ens primum primo includitur in ente; ergo et quidquid concluditur de ente primo, per rationem huius totius vel per rationem entis. Ergo metaphysica est theologia finaliter et principaliter, quia sicut est principaliter de substantia (...) ita principaliter de Deo, quia semper prius, ordine perfectionis, includitur in rationi subiecti primi particulariter pars passionis disiunctae quae est simpliciter perfectior». Si vedano in proposito le considerazioni di O. Boulnois, *Sur la connaissance de Dieu et l'univocité de l'étant* (presentazione e traduzione francese di *Ordinatio* I, d. 3, 1a parte e *Ordinatio* I, d. 8, 1a parte) (Paris: PUF, 1988) e di C. Bérubé, "De l'être à Dieu chez Jean Duns Scot," in *Regnum hominis et regnum Dei*. Actes du IV^e congrès scotiste international, vol. I (Roma, 1978), 47-70.